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Abstract

Resistive switching memory technology shows promising future to replace the traditional

flash-disc or disk memory. Ag or Cu doped chalcogenide thin layer is typical electrolyte and

the high and the low resistance is adjusted due to the formation and dissolution of conductive

filament. More specifically, AsS2 and GeSe2 were selected as electrolyte and Ag was doped in

the electrolyte layer by photo doping and dissolution from the top or bottom of electrolyte

layer. In addition, the geometries of device also influence the parameters of resistive

switching behaviour. Therefore, five different geometries were discussed in the context and

the electrodes sizes ranges form from 1 mm to 5µm. In order to obtain graphic electrode with

various size, stencil mask and photoresist lithography was applied to the sample.

I-V test was done by DC sweep mode, which the threshold of SET bias can be obtained. The

scanning electron microscope and atomic force microscope were utilized to locate the

filament and characterize the outline of filament. The conductive atomic force microscope

was only used to characterize the distribution of conductive region, which equals to the

distribution of filament. As Ag doped chalcogenide thin layer is vulnerable to electron beam,

the observation of filament was accomplished by scanning electron microscope and outline of

the filament is clear.

1 Introduction

With the development of microelectronic devices, Information technology becomes one of the

most important areas. John von Neumann pointed out the basic five parts of computer: Input

Unit, Output Unit, Storage Unit, Central Processing Unit and Control Unit, in which the

memory device belongs to the storage unit [1]. Two basic states are adopted for data storage,

which is “1” and “0” in binary code. Based on the different mechanisms, the memory devices

can be divided into two parts: volatile and nonvolatile memories. The volatile memory cannot

save data without the power supply. Therefore, it is only used for short term data storage, for

instance dynamic random access memory (DRAM) [2]. In contrary, the nonvolatile memory

is capable of maintaining the data with or without the power supply, for instance flash disks.

Based on the method of reading and writing data, the memory devices can also be attributed

into two categories: read only memory (ROM) and random access memory (RAM). ROM is

only for reading. Whereas RAM can be used for both reading and writing [3]. Nowadays,

many different approaches have been employed for data storage. Researchers focused on

several special material fabricated device, such as ferroelectric RAM (FRAM) [4], phase
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change RAM (PRAM) [5], magnetoresistive RAM (MRAM) [6] and resistive switching RAM

(RRAM) [5].

Resistive switching relays on the reversible resistance change of the medium layer, realizing

the data memory. The advantages such as fast response speed, low energy consumption, long-

time data storage, long term usage of resist and the semiconductor process compatibility

makes the RRAM memories a promising next generation of data memories [5]. The scope of

resistive switching comprises the microelectronics, materials, physics and chemistry, thus, it

is a new interdisciplinary field [7]. However, the detailed mechanism of switching is still

unclear [8]. According to the switching behaviour of resistive switching, the RRAM can be

described as two types: unipolar and bipolar. The unipolar resistive switching relies on the

amplitude of applied bias with the polarity, and bipolar switching relies on the amplitude and

the polarity of applied bias [9]. From the materials in PRAM point of view, oxide and

chalcogenide thin layers are dominant. The conductive filament can be either metallic

filament or oxygen vacancy filament in oxide layer, compared with only metallic filament in

chalcogenide thin layer [10]. The main aim of this thesis is discussion of the switching

behavior and observation of filaments in chalcogenide layers.

The Ag or Cu doped chalcogenide electrolyte is mostly fast ion conductor. The memory

device usually comprises an inert electrode, a diffusive Ag or Cu electrode and a chalcogenide

electrolyte layer in-between. The mechanism of filament formation involves the reduction-

oxidation reactions of ions leading to the formation or dissolution of metallic filaments [11].

Such memory cell is referred as programmable metallization cell (PMC) [12] or conductive

bridging RAM (CBRAM) [13] . PMC cell owns excellent storage performance, for instance,

low operative voltage, low operative current, fast response and long-time data storage. In

2005, Terabe et al. [14] reported the atomic switching in Ag/Ag2S/Pt structure showing

potential application in logic gate, which is promising to be applied in computer science.

In this thesis, five different geometries of switching devices are presented: spot geometry,

crossbar geometry, needle contact geometry, tip (conductive AFM) geometry and via-hole

geometry (See the section “graphic illustration of sample preparation”). Each of these

geometries has different advantages and drawbacks and offers alternative view to understand

the switching mechanism. More importantly, the scanning electron microscope and atomic

force microscope images partially exhibit the outline of conductive filament, providing solid

evidence for filament study.
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2 The principle material in resistive switching

2.1 Material selection

The first experimental observation of resistive switching can be dated back to more than half

a century ago. The first observation of conductive filament was done in 1976 in Ag/Ag-

As2S3/Au device (Figure 1) [15].

Figure 1: The Ag dendrite bridge [15].

The urgency to find the appropriate alternative to/for flash memory increases the demand for

searching the resistive switching electrolyte material, especially in the past few decades. The

list of resistive switching materials is presented in Table 1 [16]. One can observe a large

number of high-k materials exhibiting the resistive switching, which can be categorized into

chalcogenides, oxides (binary, ternary and more complex), nitrides, amorphous silicon, and

some organic materials with flexible substrate. Among these materials, binary oxides have

been extensively investigated due to their relatively good compatibility during the fabrication

process (photoresist lithography, etc.) and desirable reproducibility [16].
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Table 1: List of electrolyte materials for resistive switching [16].

Binary oxides Chalcogenides

MgOx Unipolar Bipolar Cu2S Bipolar

AlOx Unipolar Bipolar GeSx Bipolar

SiOx Unipolar Bipolar Ag2S Bipolar

TiOx Unipolar Bipolar GeSex Bipolar

CrOx Bipolar Nitrides

MnOx Unipolar Bipolar AlN Unipolar Bipolar

FeOx Bipolar SiN Unipolar Bipolar

CoOx Unipolar Bipolar Small molecules

NiOx Unipolar Bipolar AIDCN Bipolar

CuOx Unipolar Bipolar AlQ3 Unipolar Bipolar

ZnOx Unipolar Bipolar Cu:TCNQ Bipolar

GaOx Bipolar NPB Bipolar

GeOx Unipolar Bipolar Rose bengal Bipolar

ZrOx Unipolar Bipolar Polymers

NbOx Unipolar Bipolar MEH-PPV Unipolar Bipolar

MoOx Unipolar Bipolar P3HT Unipolar Bipolar

HfOx Unipolar Bipolar PARA Unipolar Bipolar

TaOx Unipolar Bipolar Parylene-C Bipolar

WOx Unipolar Bipolar PEDOT:PSS Unipolar Bipolar
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Ionic conductivity occurs in liquid electrolytes, crystalline and amorphous solids. While in

liquids, the conductivity is contributed from both anions and cations. In solid electrolytes,

only cations or anions can move, and the conjugate species are fixed into lattice positions.

Ions can move inside a solid, if sites are available for them. The reason for higher ionic

conductivity in amorphous material might be related to the low density and flexible structure

containing more free volume, through which ions can move freely [17]. The basic movement

is described as a sequence of discrete jumps of an ion from an occupied site to a near

unoccupied one through an energy barrier. In order for ions to move through a solid, they

must possess a sufficient energy to overcome the energy barrier. Further, an equivalent lattice

site next to a given ion must be empty in order to occupy by ion. Cationic conductors are also

known as "superionic" or "fast ion" conductors [18].

The common used resistive switching electrolyte material is Ag or Cu doped chalcogenide

thin layer, with inert and diffusive electrode, referred as PMC (programmable metallization

CeOx Unipolar Bipolar PFN-C Unipolar

GdOx Unipolar Bipolar PFO Unipolar

YbOx Unipolar Bipolar PI Unipolar Bipolar

LuOx Unipolar Bipolar PMMA Bipolar

Ternary or quaternary

oxides
PS Unipolar Bipolar

LaAlO3 Bipolar PVA Bipolar

SrTiO3 Bipolar PVK Unipolar Bipolar

BaTiO3 Unipolar Bipolar PVP Bipolar

LC(or

S)MO
Bipolar

WPF-oxy-

F
Bipolar

PCMO Bipolar Others

BiFeO3 Unipolar Bipolar
Graphene

oxide
Bipolar
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cell) or CBRAM (conductive bridging RAM) [19]. Figure 2 schematically shows the basic

principle of the resistive switching [20]. The setup for electrochemical metallization memory

cells is very similar to the electrochemical cells with a liquid electrolyte, where the conductive

filaments are formed in a solid electrolyte [21]. In electrochemical metallization cells, the

solid electrolyte is sandwiched between an inert, e.g. Pt or W, and a diffusive, e.g. Ag or Cu,

electrode (Figure 2(a)). At least two stable states are expressed by the formation and

dissolution of a metallic filament between the electrodes. Under application of a positive bias

to the diffusive electrode, diffusive electrode is oxidized into ions which migrate through the


[…]


to electric polarity. Under the applied bias, the Ag ions are migrated to the top of surface.

However, as existence of holes layer, the migration of Ag ions are retardant and pushed holes

the surrounding area, at which particles are formed at the top of surface and filaments are

formed across the holes barrier. The presented results could be helpful for a better

understanding of the resistive switching mechanism.

5.5 Via-hole geometry

Via-hole geometry is widely used in the field of RRAM, for its simplicity to be integrated.

Many memory circuits are fabricated according to via-hole geometry, for instance 1T1R [76],

1D1R [53] and 1BJT1R [77], which shows great potential to be commercialized. In our case,

the fabrication started from the deposition of Ti adhesion layer onto SiO2 substrate, and a

layer of Pt layer eas followed as the bottom electrode. The SiO2 layer was deposited by

PECVD as a barrier layer, and then etched into graphic picture during photoresist lithography

process. The electrolyte and top electrode were deposited normally as the other geometries, as

65

shown in Figure 52.

Figure 52: The profile dimension of fabricated device after photoresist lithography.

Before deposition of chalcogenide GeSe2 thin layer, the sample was treated in heated acetone

and propanol for 15 minutes to completely remove the photoresist from the sample surface. It

is noticeable to mention the sample is vulnerable to any contamination, therefore all the

operation should be done in clean bench. The Ag was doped into GeSe2 thin layer by photo

doping: Firstly, an ultrathin layer (10 nm) was deposited onto the top of GeSe2 thin layer, then

the sample was illuminated by UV light source (λ = 400 nm) in inert environment until all the

Ag doped into chalcogenide thin layer. The ultrathin Ag layer was utilized in this step,

because of its transparency to UV light. The Ag electrode was the last deposition, which 100

nm was achieved to ensure the sufficient conductivity and stable Ag source for device.

It can be seen from Figure 53 that the I-V curves in sample with via-hole geometry. The

scanning range is between 0.4 and −0.4 V, and current limit is 1×10
−5

A. It shows 5
th

order

RON and ROFF difference, which is the highest among five geometries. In contrast with Figure

34, the sample in via-hole geometry owns lower threshold voltage and current limit, which

exhibits the miniature of device in photoresist lithography. In addition, the buffer or barrier

layer is not needed in via-hole sample, in comparison with crossbar geometry and the

dimension of electrode can be much smaller, in comparison with spot geometry, which is

much convenient to be commercialized [8].
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Figure 53: I-V curve in sample (Pt/AgGeSe2/Ag) with via-hole geometry.
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6 Conclusion of thesis

In this thesis, resistive switching devices were fabricated with ionic Ag-doped chalcogenide

thin film. Five different geometries were discussed in the context.

The resistive switching is accounted for the material resistance in variation with external

voltage. The variation of resistance commonly results in two resistance states, which has been

discovered in semiconductor, insulator, and solid state electrolyte. In our study, Ag ions

doped chalcogenide was selected as the electrolyte.

Five geometries of memory cells were discussed in the context of thesis, which are spot

geometry, crossbar geometry, needle contact geometry, tip (conductive AFM) geometry and

via-hole geometry. According to the properties of electrodes, those can be divided by two

types: sample with fixed electrode and samples with floated electrode. Fixed electrodes were

utilized for device study, while floated electrodes were designed for investigating the

switching property of material.

The fixed electrodes were prepared via thermal evaporation or magnetron sputtering and the

outline of electrodes were defined by stainless steel mask or photoresist lithography. The

dimension of electrode in crossbar geometry is 0.1 mm, in contrast to 5 µm in via-hole

geometry. Furthermore, the I-V curve of via-hole geometry exhibits lower compliance current

and SET voltage than that with the crossbar geometry. Therefore, the via-hole geometry is

promising to be commercialized in the future.

Although the study of resistive switching has been carried on over half century, the

mechanism is still on debate. Up to now, the conductive filament model has been the most

popular. Therefore, the observation of filament is of great importance for learning the physical

property of resistive switching.

The filament observation was carried out by SEM and conductive AFM. In order to observe

the cross-sectional view, the sample was cut mechanically. With the secondary electron mode

of SEM, several filaments can be seen, which is embedded in the thin film matrix. In addition,

due to the existence of electron beams, the Ag particles were deposited onto the top of thin

film. The top view of filaments was obtained by conductive AFM.

In summary, the resistive switching Ag doped chalcogenide electrolyte was discussed in the

content with five different geometries. The filament was observed either by SEM or AFM,

offering fruitful information for future investigation.
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8 Graphic illustration of sample preparation

Spot geometry: 1. Clean SiO2 glassy substrate 2. deposition of Ag electrode 3.deposition of

AsS2 chalcogenide layer 4. photo diffusion and photo dissolution process induced by mercury

lamp 5. deposited Al electrodes 6. filament formation under bias.
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Needle contact geometry: 1. Clean SiO2 glassy substrate 2. deposition of Ag electrode 3. the

deposition of AsS2 chalcogenide layer 4. photo diffusion and photo dissolution process

induced by mercury lamp 5. filament formation under bias from pin electrode.

Tip (conductive AFM) contact geometry: 1. Clean SiO2 glassy substrate 2. deposition of Ag

electrode 3. the deposition of AsS2 chalcogenide layer 4. photo diffusion and photo

dissolution process induced by mercury lamp 5. filament formation under bias from

conductive AFM.

Cross bar geometry: 1. Clean SiO2 glassy substrate 2. deposition of W electrode 3. deposition

of GeSe2 chalcogenide layers 3. deposition of Ag layer 4. photo doping and photo dissolution

induced by UV lamp 5. deposition of top Ag electrode 6. filament formation under bias.

Via-hole geometry: 1. Clean Si wafer 2. deposition of Pt layer 3. deposition of SiO2 4. etching

of SiO2 5. deposition of GeSe2 chalcogenide layer 6. deposition of Ag and filament formation.
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