Review of the Ph.D. thesis titled „Resistive switching with chalcogenide thin layer“

Author: Mgr. Bo Zhang

Development of new types of memories is at these days an important research field and resistive switching memories are promising in future to replace present disc or flash-disc memories.

The submitted PhD thesis of Mgr. Bo Zhang deals with fabrication of resistive switching devices exploiting ionic Ag-doped chalcogenide thin film as electrolyte. Author tested five different memory geometries: (i) spot geometry, (ii) needle contact geometry, (iii) tip contact geometry, (iv) crossbar geometry and (v) via-hole geometry. In these memories either AsS_2 or GeSe_2 were applied as electrolyte and Ag was doped in the electrolyte layer by photodoping and dissolution from the top or bottom of electrolyte layer.

The thesis is well structured and has suitable format and sufficient length that is expected for a PhD thesis. All the studies presented in submitted thesis are well constructed and the conclusions are well supported by a lot of experimental work. The amount and quality of experimental results indicates a very good experimental proficiency and ability of systematic research work. Mgr. Bo Zhang shows a deep knowledge of the background of the field and good work with relevant literature. When I should reproach author for something then it would be quality of some Figures. Some are very illustrative (e.g. Fig. 27 or on page 74 Graphic illustration of sample preparation), some which contain an experimental data are too small (e.g. Fig 32d, Fig. 49 3D topological maps). On opposite side I would like to point out that text is clear, results are trustful and valuable and this thesis are significant contribution for development of fully functional devices exploiting resistive switching phenomenon.

I have following questions to applicant:

Question 1 According to data given in Experimental part, thin chalcogenide AsS_2 and GeSe_2 films were deposited by classical vacuum evaporation methods. It is well known that mainly in the case of Ge-Se based glasses composition of deposited thin films can significantly differ from composition of starting glassy ingot. Structure (and thus properties including ability of Ag photodissolution) can be significantly affected by conditions during their evaporation. Again, in the case of Ge-Se glasses structure depends significantly on angle of deposition (columnar structure) and eventual rotation of substrates. Did the applicant check real composition of prepared films and did he make some SEM studies of deposited GeSe_2 or Ag doped GeSe_2 films? I did not find such data...

Question 2 Applicant used altogether five different geometries of chalcogenide electrolytes. Is there any special reason why Ag doped GeSe_2 electrolyte was used only in the case of crossbar and via-hole geometry and vice versa Ag doped AsS_2 electrolyte only in remaining three geometries?

Question 3 I did not find in Conclusion answer on following question. Which of these five applied geometries applicant see as most perspective to be used in future for fabrication of resistive switching devices and why?

At the end I would like to state that the work “Resistive switching with chalcogenide thin layer” clearly meets criteria for a PhD thesis and I can recommend it with pleasure for the defence.

v Pardubicích 12. 8. 2017

prof. Ing. Miroslav Vlček, CSc.

External critique opinion for student **Mgr. Bo Zhang** of his PhD thesis:

“Resistive switching with chalcogenide thin film”

This thesis is about the research and development of new materials and devices suitable for future memory elements based on the resistive switching technology. The main aim of this work is to observe and characterize the formation of metallic silver filaments in the prepared chalcogenide layers and discuss the switching process. Such topic is very much up to date, because of the steeply increasing demand for new highly effective memory devices designed to have high capacity at low energy consumption.

In the theoretical part, the author discussed the principle of the resistive switching technology which is perspective for the construction of new highly effective memory devices. Even though they are able to function at low voltage and current conditions, they can exhibit fast response and long-term stable data storage with very low energy requirements. He gave the useful overview of the materials and their properties that are currently available for the construction of the memory devices, emphasising mainly chalcogenide glasses suitable for solid electrolytes. In addition, for the characterization of the switching process, he explained the measurement of current-voltage characteristics using the cycling voltammetry technique. Moreover, he discussed the mechanisms of diffusion, the methods of deposition, the geometry of a memory cell and its electrodes, the methods for the characterization of the cell, and cell parameters important for the application in memory devices.

In the experimental part, the author successfully fabricated resistive switching devices based on Ag doped chalcogenide thin films from the As-S and Ge-Se glass-forming systems that behaved as a solid electrolyte of sufficiently high ionic conductivity. The AsS_2 and GeS_2 electrolytes were doped with Ag by photo doping and dissolution from the surface layers of the electrolyte. For the prepared memory devices, fixed and floated types of electrodes in five different geometries were correctly tested, sufficiently characterized and discussed in detail; comprising spot, crossbar, needle contact, tip of conductive AFM, and via-hole electrode geometries. Each cell of particular geometry was characterized and its switching behaviour as well as other important properties were discussed, mainly from the point of view of their advantages and drawbacks for the intended application in the memory device. For this purpose the author correctly used SEM and conductive AFM methods. The obtained results indicate that the memory device based on cells with the via-hole geometry is the most promising solution for future commercialization.

The measured data are clearly presented in tables and figures of high quality, thus, the results give detailed insight into this research and contribute to the desired explanation of the possible mechanism of the resistive switching process. As the complete switching

mechanism is still not completely understood, the results and conclusions gained from this research work are important and useful very much to support the filament model that currently represents the mostly accepted explanation. Hence, the achieved results are very promising for the further development and optimization of these memory devices.

The thesis is well-written, with only few clerical errors, and the style and layout is good. The achieved research outcomes are fully comparable with the results of other international research teams in this field.

Mgr. Bo Zang in his work clearly demonstrates creative and experimental abilities in this research field and the thesis meets the required standard of a doctoral thesis to justify the award of a PhD title. Therefore, I recommend the PhD thesis of Mgr. Bo Zang to be defended in front of the Board of Examiners.

Questions to be discussed:

1. Is it possible that the formation of the Ag metallic filaments can cause the generation of internal stress in the electrolyte layer? Could this affect the mechanical properties of the cell and its long-term stability under the condition of frequent cycling?
2. What causes the observed branching of the filaments? Is it possible to control or suppress this phenomenon?
3. Could you approximately estimate what is the ratio of ionic to electronic conductivity in your electrolytes?
4. How sensitive is the resistive switching process to temperature changes in case of your thin chalcogenide layer?

14th July 2017

External Examiner/Opponent:

Associated Professor Martin Míka

Department of Glass and Ceramics

University of Chemistry and Technology Prague

PhD Dissertation Evaluation

Resistive switching with chalcogenide thin layer

Author of the Dissertation: Bo Zhang

Resistive switching (RS) phenomenon has been known since 1960's and since then, the hysteretic RS behaviour under the applied electric field has been reported in many materials. Rapidly increasing publication output on the subject during the last decade indicates an attractiveness of the phenomenon especially in the field of possible production of new generation a high-density, high-speed, and low-power non-volatile memories in semiconductor industry, i.e. in the production of resistive random access memories (RRAMs).

In the presented dissertation, RS-devices of five different geometries has been prepared and characterized. Studied RS-devices were based upon "simple" MIM' structure, where M, M' stand for suitable types of conductive (metallic) electrodes (an inert electrode – W, Al and/or Pt in this work, and an active one - Ag) and I denotes an insulator and/or resistive material (chalcogenide glasses – AsS₂ and/or GeSe₂ in the dissertation) which were "sandwiched" between the electrodes acting as solid electrolyte layer in which, under application of suitable bias voltage conductive Ag filaments were formed and/or dissolved. Switching between two different resistive states was the basis of functioning of the studied devices. Author's attention was especially turned to the characterization of the basic parameters of a switching behaviour of the prepared RS-devices to recognize advantages and drawbacks of the studied geometries as for their prospects in future potential commercialization. The important part of the work was dedicated to understanding of the conductive filament formation/dissolution by its direct observation with various microscopic methods. Thin films of the used electrolytes (AsS₂, GeSe₂) had, essentially, to be "preformed" before RS-behaviour experiments by photo-doping and photo-dissolution of part of Ag electrodes inside electrolyte materials. In some cases, also an influence of buffer layers inserted between some of the electrodes and electrolyte layer was investigated as well to evaluate its influence on the switching process and to eliminate extra losses of active electrode materials.

The dissertation itself is divided into an introduction, four main chapters, a conclusion and references part. The reference part contains 77 references and in the last part of the dissertation a list of author's publications and conference contributions. As for the references the opponent of the dissertation would expect more thorough literature search to reflect very latest results related to the dissertation subject (only seven references from 77 was published after 2014). Three author's articles published in impacted scientific journals and six conference contributions can be considered as an averaged dissemination of the dissertation results.

Very brief introduction part lacks more precise and more specific description of the rationale of the dissertation and its research goals. On the other hand, author in the next chapter quite exhaustively describes principles of the studied phenomenon, i.e. resistive switching, and its mechanisms, he presents a comprehensive list of the solid electrolyte materials exhibiting the resistive switching including the studied chalcogenides. He also describes in this chapter more perspective geometries of

the memory cells based on the phenomenon as well as the basic parameters of the RS-devices investigated for their evaluation of their utilization in future potential applications. Also, he briefly reviews the ways of direct observation of the formation and/or dissolution of the conductive filaments.

The third chapter is dedicated to the description of experimental conditions used during the preparation of the studied RS-devices of five different geometries, their "compositions" as for the types of used electrodes and electrolytes and the conditions used during the "preformation" of the cells (or more precisely solid electrolytes) by photo-doping and photo-diffusion steps. I would recommend to the author insert here also the chapter 8 where author very clearly in graphical form presents individual steps used during the preparation of the cells of various geometries. The same is valid also for chapter 4 which could be inserted into this chapter as well.

The core of the dissertation is covered in the chapter 5 where on 25 pages the main results are presented and discussed. Authors here separately describes experimental results obtained for each of the prepared RS-devices with five various geometries. He presents here and discusses basic switching characteristics of the devices (I-V curves), for crossbar geometry he evaluates an influence of the buffer layer position and its functioning as for the switching behaviour of the devices. Significant part of the author's interests is dedicated to the observation of the formation Ag-filaments during the switching process and the proposal of possible explanation of its formation. Also, other aspects connected with the studied process are presented and discussed.

The final part called "Conclusions of thesis" can be more than conclusions considered as a brief review of work done during the study and only conclusion is, in opinion of the opponent, the preselection of via-hole geometry as a most perspective method for future possible applications based on the studied components, i.e. chalcogenide electrolytes doped with Ag from the active electrodes.

It has to be pointed out that behind the brief description of the work lies a large amount of experimental work connected with the preparation of the devices, their characterization and evaluation. Besides the above-mentioned objections, I would like to give the following comments and recommendations, and put a following questions to the author:

1. Apart from minor typing errors and stylistic mistakes in English text of the work which make some sentences meaningless, e.g. second one on page 17, I would recommend in future e.g. to give the reference for the book (?) [55] with direct Internet link as under given name is not possible to find it (probably is written only in Chinese language(?)).
2. Can the author comment on the potential advantages and/or drawbacks of RS-devices based on studied chalcogenides electrolytes against the broadly studied oxide systems?
3. What was the reason to study two different electrolyte system, i.e. Ag-doped AsS_2 and/or GeSe_2 , and not consistently only one of them for all studied geometries of RS-cells? Can You comment on this?

As follows from the presented dissertation and as mentioned above, Bo Zhang proved his competence in scientific and research work. He contributed to the identification of future aiming of the research of RS-devices based on Ag-doped chalcogenide electrolytes. Despite the above mentioned critical remarks his thesis fulfilled all requirements and **I recommend this thesis to be defended.**

V Pardubicích 12.7.2017

Ing. Jiří Navrátil, CSc.